
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ana Maria de Lima Souza 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Lotação 06 

Nomeação 06 

Outros 09 

Progressão Funcional 11 

Retificação 12 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

AFASTAMENTO 
 
Através da Portaria 850/GR de 21 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 059/ASCOM, de 14 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Autorizar afastamento do Prof. Ms.JULIANO JOSÉ DE ARAÚJO, Assessor de 
Comunicação/ASCOM, para, no período de 17 a 22 de outubro de 2010, participar da seleção 2011 do 
Programa de Pós-Graduação em Multimeios da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), 
com ônus limitado. 

  
Através da Portaria 851/GR de 21 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no processo nº. 23118.001774/2010-16. RESOLV E: 

Autorizar afastamento da Profª Drª ANA LÚCIA ESCOBAR, para cursar Pós-Doutorado na 
Escola Nacional de Saúde Pública da Fundação Oswaldo Cruz, no período de 01.02.2011 a  
31.01.2012. 

  
Através da Portaria 853/GR de 21 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 241/DCAR, de 18 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Autorizar afastamento do servidor FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA, 
para no dia 22.10.2010, transportar alunos para praticas de atividades no Banco de Alimentos da 
cidade, no município de Ariquemes, com ônus limitado.  

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 394/PRAGEP/UNIR de 27 de Outubro de 2010. o PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, 
e considerando o que consta no Processo 23118.003530/2009-34: RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE: 06396480, 
Engenheira, RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro, JORGE SIQUEIRA DE 
LIMA SIAPE: 1649775, Engenheiro, ambos pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, 
como fiscais de obra do contrato 016/2010 – Campus de Guajará-Mirim. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 395/PRAGEP/UNIR 27 de Outubro de 2010. o PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta do 23118.003530/2009-34: RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro-Área, 
como Fiscal do Contrato 016/2010/UNIR. JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE: 1649775, 
Engenheiro-Área como Fiscal Substituto, ambos pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da 
UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 396/PRAGEP/UNIR de 27 de Outubro de 2010. o PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, 
e considerando o que consta no Processo 23118.003328/2009-11: RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE: 06396480, 
Engenheira, RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro, JORGE SIQUEIRA DE 
LIMA SIAPE: 1649775, Engenheiro, ambos pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, 
como fiscais de obra do contrato 015/2010/UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 397/PRAGEP/UNIR de 27 de Outubro de 2010. o PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 
e considerando o que consta do 23118.003328/2009-11: RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro-Área, 
como Fiscal do Contrato 015/2010/UNIR. JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE: 1649775, 
Engenheiro-Área como Fiscal Substituto, ambos pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da 
UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 398/PRAGEP/UNIR de 27 de Outubro de 2010. o PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, 
e considerando o que consta no Processo 23118.002418/2009-86: RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE: 06396480, 
Engenheira, RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro, JORGE SIQUEIRA DE 
LIMA SIAPE: 1649775, Engenheiro, ambos pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, 
como fiscais de obra do contrato 022/2010/UNIR – Rolim de Moura. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 399/PRAGEP/UNIR de 27 de Outubro de 2010. o PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 
e considerando o que consta do 23118.002418/2009-16: RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro-Área, 
como Fiscal do Contrato 022/2010/UNIR. JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE: 1649775, 
Engenheiro-Área como Fiscal Substituto, ambos pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da 
UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 857/GR de 25 de outubro de 2010. a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 047/JP/UNIR, de 21 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Designar o Prof. LENILSON SÉRGIO CÂNDIDO, SIAPE nº. 2280803, para a função de 
Chefe de Departamento de Matemática e Estatística, função gratificada – FG1, para o mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 08.09.2010 a 07.09.2012.  

 
Através da Portaria 858/GR de 25 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando  o que consta no memorando nº. 047/JP/UNIR, de 21 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Designar a Profª ANA FANY BENZI DE OLIVEIRA BASTOS, para a função de Vice-
Chefe de Departamento de Matemática e Estatística,  para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
08.09.2010 a 07.09.2012.  

 
Através da Portaria 862/GR 26 de outubro de 2010. a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 165/DCGM, de 19 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Designar a Profª Ms. MICHELA ARAÚJO RIBEIRO, para a função de Chefe do 
Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem do Campus de Guajará-Mirim, Função 
Gratificada FG-1, a com o mandato de 02 (dois) anos a partir de 14.10.2010 a 13.10.2012.  

 
Através da Portaria 863/GR de 26 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 165/DCGM, de 19 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Designar a Profª Ms. JANINE FÉLIX DA SILVA, para a função de Vice-Chefe do 
Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem do Campus de Guajará-Mirim, com o mandato 
de 02 (dois) anos a partir de 14.10.2010 a 13.10.2012.  

 
 

DISPENSA 
 
Através da PORTARIA Nº 026/NCH-UNIR DE 05 de Outubro de 2010, o diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pela Coordenação do Núcleo de Estudos Canadenses Resolve: 

Art. 1º - Dispensar a Profª. Drª Ana Maria Felipini Neves da função de Coordenadora do 
Núcleo de Estudos Canadenses.  

Art. 2º- Nomear o Prof. Dr. Miguel Nenevé para a função de Coordenador do Núcleo de 
Estudos Canadenses.  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da Portaria 869/GR de 27 de outubro de 2010. a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 480/DC/RM, de 25 de outubro de 2010. RESOLVE: 

I – Dispensar a Profª Drª Ana Lucy Caproni, da função de Chefe do Departamento de 
Engenharia Florestal, designada através da Portaria nº.499/GR de 09.07.2010, a partir de 12.10.2010. 

II – Designar o Prof. Manuel Fernando Maia de Souza, SIAPE nº. 1658780, para a função 
de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, sem função gratificada, a partir de 13.10.2010. 

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº. 400/PRAGEP/UNIR de 28 de Outubro de 2010, a PRÓ-

REITORA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS – SUBSTITUTA da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Processo 
n°.23118.002465/2010-63. RESOLVE: 

Lotar o servidor ANDRÉ LUIZ PESTANA CARNEIRO, Siape: 1817754, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na 
Coordenação de Registro e Documentos/UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria Nº 016/2010/PROGRAD de 04 de outubro de 2010, a Pró-Reitora de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 327/GR, de 11/05/2010, e considerando o teor dos Memorandos n° 
01/2010/CGPARFOR, de 29/09/2010, e 03/2010/CGPARFOR, de 29/09/2010. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

I – Nomear a Profª. Drª. Ana Luzia de Souza Silva, SIAPE 0396636, como Coordenadora da 
Segunda Licenciatura em Matemática, conforme indicação do Conselho Departamental de 
Matemática, através do Memorando n° 35/2010/DMAT, de 15/07/2010; 

II – Nomear o Prof. Ms. Vicente Eduardo Ribeiro Marçal, SIAPE 1713584, como 
Coordenador da Segunda Licenciatura em Filosofia, conforme indicação do Conselho Departamental 
de Filosofia. 

Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da PORTARIA Nº 018/NCH-UNIR de 16 de agosto de 2010, o diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Línguas Estrangeiras em 16 de agosto de 2010. Resolve: 

Art. 1º. Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão para 
Proficiência em Língua Espanhola para ser aplicada aos alunos do 1º período de Letras/Espanhol: 

Profª.  Ms. Rosinete Vasconcelos Costa - Presidente 
Profª. Esp. Rosemira Mendes de Sousa - Membro 
Profª. Esp. Luciana Pitwak Machado Silva Prates- Membro  
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº 019/NCH-UNIR de 16 de agosto de 201. o diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Línguas Estrangeiras em 16 de agosto de 2010. Resolve: 

Art. 1º. Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão para 
elaboração do Plano de Ação de Letras Espanhol 

Profª.  Ms. Rosinete Vasconcelos Costa - Presidente 
Profª. Esp. Djenane Alves dos Santos Valdez - Membro 
Profª. Esp. Rosemira Mendes de Sousa- Membro  
Profª. Esp. Luciana Pitwak Machado Silva Prates- Membro 
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº 020/NCH-UNIR de 16 de agosto de 2010, o diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Línguas Estrangeiras em 16 de agosto de 2010. Resolve: 

Art. 1º. Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Progressão 
Horizontal da servidora Djenane Alves dos Santos Valdez: 

Profª.  Ms. Lusinilda Carla Pinto Martins - Presidente 
Profª. Ms. Rosinete Vasconcelos Costa - Membro 
Profª. Ms. Andréa Moraes da Costa- Membro  
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº 021/NCH-UNIR de 23 de agosto de 2010. o diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Línguas Estrangeiras em 12 de agosto de 2010. Resolve: 

Art. 1º. Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão para 
formalização de despacho ao Patrimônio do Laboratório de Línguas que se encontra em Vilhena, no 
período de 10 a 31/08/2010.  

Prof. Dr. Miguel Nenevé- Presidente 
Prof. Esp. Josimar Walter de Sousa - Membro 
Profª. Esp. Maria da Graça Martins- Membro  
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº 022 /NCH-UNIR de 06 de setembro de 2010, o diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Línguas Vernáculas. Resolve: 

Art. 1º. Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão para revisão 
de prova: 

Profª.M. Sc. Geane Valesca da Cunha Klein - Presidente 
Profª. M. Sc.Rosângela Aparecida Hilário  - Membro 
Profª.M. Sc. Ana Maria Gouveia Cavalcanti Aguilar- Membro  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação 
 
Através da PORTARIA Nº 023/NCH-UNIR de 20 de setembro de 2010, o diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Filosofia. Resolve: 

Art. 1º- Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório dos Professores: Ediovani Antônio Gaboardi, Vicente Eduardo Marçal, Leno 
Francisco Danner: 

Prof. Dr. Marco Antônio Domingues Teixeira - Presidente 
Profª. M. Sc. Rosinete Vasconcelos Costa - Membro 
Prof. Esp. Josimar Walter de Souza- Membro  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº 024/NCH-UNIR de 28 de setembro de 2010, o diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Línguas Estrangeiras. Resolve: 

Art. 1º- Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório dos docentes: José Maria Lopes Júnior e Luciana Pitwak Machado Silva 
Prates, no período retroativo de 19 de outubro de 2009. 

Profª. Drª Odete Burgeile - Presidente 
Profª. Ms. Andréa Moraes da Costa - Membro 
Profª Ms. Maria do Socorro Dias Loura - Membro 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº 025/NCH-UNIR de 28 de setembro de 2010, o diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Línguas Estrangeiras Resolve: 

Art. 1º- Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão para  
Avaliação de Progressão Funcional Horizontal de Assistente II para Assistente III da Profª Andréa 
Moraes da Costa, com data retroativa a 03 de setembro de 2010.  

Profª. Drª Odete Burgeile - Presidente 
Profª. Ms. Djenane Alves dos Santos Valdez - Membro 
Profª. Ms. Rosinete Vasconcelos Costa - Membro 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
Através da Portaria 860/GR de 25 de outubro de 2010. a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando os atos contidos no processo nº. 23118.002492/2010-36. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada para o Cargo Efetivo de Professor do 
Magistério Superior, conforme segue:  

 
CAMPUS – JÍ-PARANÁ 

Edital Homologação 
(Publicação 
no DOU) 

Departamento 
Acadêmico 

Regime Classe/ 
Nível 

Classificação/ 
Candidato 

Cód.Vaga 

Nº 011/GR de 
26 de março 
de 2010 

Dou 107, 
Seção 3, de 08 
de junho de 
2010 

Educação 
Básica 
Intercultural 
Área: Letras 

DE Assistente 
I 

1º lugar:Lidia-
ne Szerwinsk 
Camargo 

856890 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se a candidata nomeada não tomar posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. - 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

Através da Portaria 864/GR de 26 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta  no memorando nº. 468/DC/RM, de 20 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Nomear a Profª SYLVIANE BECK RIBEIRO, SIAPE nº. 1212049, para responder pela 
Direção do Campus de Rolim de Moura, nos dias 25 e 26.10.2010, em razão do afastamento da titular 
Profª Drª Ana Lucy Caproni, para participar do Seminário de Segurança DTI/PROPLAN-UNIR.  

 
Através da Portaria 865/GR de 26 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 127/DC/Vilhena, de 21 de outubro de 2010. 
RESOLVE: 

Nomear a Profª Ms.ANDRÉA APARECIDA CATTANEO DE MELO, SIAPE nº. 1703709, 
para responder pela Direção do Campus de Vilhena, no dia 04.11.2010 em razão do afastamento da 
titular Profª Drª Maria do Socorro Pessoa para participar no III Congresso Latino-Americano de 
Formação de Professores de Línguas, na cidade de Taubaté/SP e a Vice-Diretora Profª Ms.Edna Maria 
Cordeiro, apresentará comunicação oral no III Seminário de Educação no município de Jí-Paraná/RO.  

 
Através da Portaria 867/GR de 26 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 126/DC/Vilhena, de 21 de outubro de 2010. 
RESOLVE: 

Nomear a Profª Ms.ANDRÉA APARECIDA CATTANEO DE MELO, SIAPE nº. 1703709, 
para responder pela Direção do Campus de Vilhena, no período de 25 a 27.10.2010, em razão em que 
a titular Profª Drª Maria do Socorro Pessoa apresentará  trabalho no IV Simpósio Linguagens e 
Identidades da Amazônia Sul Ocidental e no III Colóquio Internacional, na cidade de Rio Branco/AC 
e a Vice-Diretora Profª Ms.Edna Maria Cordeiro, participará da 2ª fase da seleção de Doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática, na cidade de Cuiabá/MT. 

 
Através da Portaria 870/GR de 27 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 482/DC/RM, de 25 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Nomear a Profª Drª SYLVIANE BECK RIBEIRO, SIAPE nº.1212049, para o cargo de 
Vice-Diretora Pró-Tempore do Campus de Rolim de Moura, a partir de 13.10.2010.  

 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria Nº 017/2010/PROGRAD de 29 de outubro de 2010, a Pró-Reitora de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 327/GR, de 11/05/2010. RESOLVE: 

I – Substituir, a pedido, o Prof. Dr. Marcelo Ferreira da Silva, SIAPE 1510793, da função de 
Coordenador do Programa de Consolidação das Licenciaturas – PRODOCÊNCIA, no âmbito da 
UNIR; 

II – Nomear a Profª. Drª. Tânia Suely Azevedo Brasileiro, SIAPE 1030394, como 
Coordenadora do Programa de Consolidação das Licenciaturas – PRODOCÊNCIA, no âmbito da 
UNIR. 

Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria nº 019 /NUSAU de 27 de outubro de 2010, a Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 684/GR de 28 de agosto de 2006 publicada no D.O.U 187 de 28 de 
setembro de 2006, e considerando o teor do MI- 031/2010/PGBIOEXP. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

Constituir Banca de Exame de Qualificação de Doutorado, do Programa de Pós-Graduação 
em Biologia Experimental, do discente Ivonei Ottobelli, a ser realizado no dia 16 de novembro de 
2010, ás 14h00min, no Auditório do BIOEXP, com os seguintes membros: 

Membros titulares: 
Dr. Valdir Alves Facundo 
Dra. Juliana Pavan Zuliani 
Dra. Francisca Luz Dias 
Membro suplente: 
Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 

 
Através da Portaria nº 388/PRAGEP/UNIR 26 de Outubro de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.001078/2004-61. RESOLVE: 

Conceder Licença-Prêmio por Assiduidade com base nos art. 87 e 245 da Lei nº 8.112/90, ao 
servidor ALTAIR RECH, Assistente em Administração, Siape: 0698582, pertencente ao Quadro 
Efetivo da UNIR, lotado no Campus de Vilhena, no período de 03 (três) meses, a partir de 01.11.2010 
a 29.01.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 852/GR de 21 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 162/DCJP/UNIR, de 11 de outubro de 2010. 
RESOLVE: 

Autorizar os docentes abaixo relacionados para conduzirem o veículo oficial da 
UNIR/Campus de Jí-Paraná, Ford Ranger, Placa NDC-9726: 
Cristóvão Teixeira Abrantes – SIAPE nº. 1649931; 
Genivaldo Frois Scaramuzza – SIAPE nº. 1713355; 
Gunther Brucha – SIAPE nº 1546090; 
Reginaldo de Oliveira Nunes – SIAPE nº. 1813620. 

 
Através da Portaria 856/GR de 25 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 095/PROPLAN/UNIR, de 21 de outubro de 2010. 

RESOLVE: 
Autorizar os servidores abaixo relacionados para conduzirem o veículo PICK-UP FOR 

RANGER XL 13P – Placa NDC-9686, para atender as necessidades da Pró-Reitoria de 
Planejamento/PROPLAN. 

.  Eliete Alves de Avelar - CPF: 090.122.222 – SIAPE: 0396750. 

. Jair de Oliveira Pinheiro – CPF: 238.102.382-87 – SIAPE: 0396509. 

. Rosaldo de Oliveira Parente – CPF:090.646.302-59 – SIAPE: 06938140. 
 
Através da Portaria 859/GR de 25 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº. 171/DCJP, de 22 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Autorizar a servidora docente NEIDE BORGES PEDROSA, a conduzir o veículo Toyota 
Hilux – Placa NCJ 2311, nos dias 25 e 27.10.2010, até o município de Ouro Preto do Oeste para a 
divulgação do III SED.  

 
Através da Portaria 866/GR de 26 de outubro de 2010, a VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta nos autos do processo nº 23118.001559. RESOLVE: 

I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar no prazo de 60 (sessenta) dias, 
conforme noticiam os autos do processo em epígrafe. 

II – Designar os servidores: MAURÍLIO GALVÃO DA SILVA – SIAPE nº 7396748, 
ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA ROCHA – SIAPE nº. 0396483 e EDILSON LOBO DO 
NASCIMENTO – SIAPE nº. 0396649, para sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão 
mencionada no item precedente. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.  
 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 389/PRAGEP de 26 de Outubro de2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118. 002333/2010-31. RESOLVE: 

Conceder ao Docente FRANCISCO FERREIRA MOREIRA, Siape: 6702222, de acordo 
com o Decreto nº 94.664/87, Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato 
Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão Funcional horizontal de professor Adjunto 
II/DE para professor Adjunto III/DE, referente ao interstício de 16.05.2008 a 16.05.2010, com efeito 
acadêmico a partir de 16.05.2010 e financeiro a partir de 17.05.2010.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 390/PRAGEP de 27 de Outubro de2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118. 002787/2010-11. RESOLVE: 

Conceder ao Docente KUELSON RANDELLO DANTAS MACIEL, Siape 1820723, de 
acordo com o Decreto nº 94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 
072/CONSAD de 31.10.2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional 
vertical por Titulação, de professor Auxiliar I/DE para professor Assistente I/DE, com efeito 
acadêmico a partir de 15.10.2010 (data do efetivo exercício) e financeiro a partir da data da 
publicação.   

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 391/PRAGEP de 27 de Outubro de2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118. 002775//2010-88. RESOLVE: 

Conceder a Docente DIAMA BHADRA ANDRADE PEIXOTO DO VALE, Siape 
1821158, de acordo com o Decreto nº 94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, 
Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, 
progressão funcional vertical por Titulação, de professor Auxiliar I/T-20 para professor Assistente I/T-
20, com efeito acadêmico a partir de 18.10.2010 (data do efetivo exercício) e financeiro a partir da 
data da publicação.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 392/PRAGEP de 27 de Outubro de2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118. 002768/2010-86. RESOLVE:  

Conceder ao Docente MARCELO MINGHELLI, Siape 1688420, de acordo com o Decreto 
nº 94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, progressão funcional vertical por Titulação, de 
professor Assistente I/DE para professor Adjunto I/DE, com efeito acadêmico a partir de 14.10.2010 
(data do efetivo exercício) e financeiro a partir da data da publicação.     

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 393/PRAGEP de 27 de Outubro de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.002852/2010-08. RESOLVE: 

Conceder Gratificação por Incentivo a Qualificação com o percentual de 10%(dez por cento), 
pertinente ao titulo de Graduação no curso de Ciências Contábeis, sobre o vencimento básico a 
servidora JAQUELINE GONÇALVES RIBEIROI, Siape 1820689, ocupante do cargo de Assiste 
em Administração, pertencente ao quadro permanente de pessoal da unir, com efeito financeiro a 
contar de 22/10/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 401/PRAGEP de 29 de Outubro de 2010. a Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS Substituta da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.002892/2010-41: RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor OTAVIO RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, SIAPE 0396462, ocupante do cargo de Pedreiro, pertencente ao quadro permanente 
de pessoal da UNIR, de classe B, Nível 111 a classe B, nível 211, com efeito financeiro a contar de 
26/10/2010.     

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria nº 402/PRAGEP de, 29 de Outubro de2010. a Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS Substituta da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.002886/2010-94; RESOLVE:  

Conceder Gratificação por Incentivo Qualificação com o percentual de 10% (dez por cento), 
pertinente ao titulo de Graduação, sobre o vencimento básico ao servidor FABIO LEITE DIAS, 
SIAPE 1759906, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área, pertencente ao quadro 
permanente de pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 26/10/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 861/GR/UNIR/2010 de 26 de outubro de 2010, a VICE-

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das 
atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. 
nº. 31, de 13/02/2007e considerando os atos contidos no processo: 23118.002641/2010-67. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a portaria 520/GR, de 14/07/2010, Publicada no DOU 135, seção 2, p. 16, 
de 16/07/2010: 

Onde se lê: 
CAMPUS VILHENA – RO 
 

Edital 
 

Homologa-
ção 
(Publicação 
no DOU) 

 
DEPTO. 

 
REGI-
ME 

 
CLASSE 
NÍVEL 

 
CLASSIFICA-
ÇÃO DO 
CANDIDATO 

 
CÓDIGO 
DE VAGA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 04/ 11 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
011/2008 

 
 

 
DOU 101, 
Seção 3, p. 
38, de 29 de 
maio de 2009 

 
Depto. 
Ciências da 
Educação 
Pedagogia 

 
DE 

 
Assisten-
te I 

 
2º lugar 

 
897009 

Leia-se: 
CAMPUS VILHENA – RO 
 

Edital 
 

Homologa-
ção 
(Publicação 
no DOU) 

 
DEPTO. 

 
REGI-
ME 

 
CLASSE
NÍVEL 

 
CLASSIFICAÇ
ÃO DO 
CANDIDATO 

 
CÓDIGO 
DE VAGA 

011/2008 
 
 

DOU 101, 
Seção 3, p. 
38, de 29 de 
maio de 2009 

Depto. 
Ciências da 
Educação/ 
Pedagogia 

DE  
Auxiliar I 
(Graduad
o) 

2º lugar  
897009 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no diário Oficial da União. 
 


